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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá deformitou přednoží hallux valgus a její

současnou fyzioterapeutickou intervencí. V práci byly porovnávány dva

rozdílné terapeutické přístupy - aktivní a pasivní.

Teoretická část pojednává o anatomii, kineziologii a funkci nohy. Dále je zde

popsána problematika deformity, její charakteristika, etiologie, patogeneze,

prevence a diagnostika. V závěru jsou uvedeny možnosti konzervativní

a chirurgické terapie, které jsou v léčbě deformity využívány.

V metodické části jsou popsány vyšetřovací postupy a metody, které byly

použity ve výzkumu této práce.

Speciální část zahrnuje dvě skupiny probandů. Každá skupina podstoupila

odlišný typ terapie. Skupina s aktivním přístupem podstoupila klasickou

kinezioterapii, která zahrnovala aktivaci svalů přednoží, nácvik trojbodové

opory a mobilizační prvky. Skupina s pasivním přístupem podstoupila

autoterapii, která spočívala v nošení adjustačních ponožek.

Výsledky obou skupin jsou prezentovány formou tabulek se slovním

popisem. Z výsledků vyplynulo, že skupina s aktivním přístupem dosáhla

výrazně lepších hodnot v testovacích parametrech než skupina s pasivním

přístupem. U skupiny s aktivním přístupem jsme zaznamenali zlepšení

v testování svalové síly, ve vyšetření zkrácených svalů, v rozložení zátěže

na podoskopu a ve speciálních testech. Skupina s pasivním přístupem se

zlepšila pouze v jednom statickém testu. V závěru práce je zhodnocení

účinnosti a efektu obou terapií.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the common deformity of the forefoot hallux

valgus and how it can be influenced by physiotherapy. The work compares two

different therapeutic approaches - active approach and passive approach.

The theoretical part talks about the anatomy and kinesiology of the foot. We

also mention the function of foot, gait cycle and posture in relation with the

deformity. The biggest part is devoted to the deformity of hallux valgus, its

characteristic, etiology, pathogenesis, prevention and diagnostic. The conclusion

presents the possibilities of conservative and surgical therapy, which are used in

the treatment of the deformity.

In the methodical part are detailed all the examination methods and

procedures, which were used in the special part.

The special part introduces two groups of patients. Each group

underwent a different type of therapy. The group with an active approach

underwent classic kinesiotherapy, which included the activation of forefoot

muscles, three-point-support training and mobilization elements. The group

with a passive approach underwent autotherapy, which consisted of wearing

adjustable socks.

The final results are processed in a table. The results showed that the group

with an active approach achieved significantly better values in the test

parameters than the group with a passive approach. In the group with an active

approach, we noticed improvements in muscle strength testing, in the

examination of shortened muscles, in the load distribution of the podoscope

and also in special tests. The group with passive approach improved in only

one static test. The final part of my bachelor thesis evaluates the effects of both

therapies.
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1 ÚVOD

Lidská noha je jednou z nejzatěžovanějších částí našeho těla, avšak člověk

jí často nevěnuje tolik pozornosti, kolik by si zasloužila. Většina z nás jí vnímá

pouze jako koncovou část dolní končetiny a o její správné funkci nemá žádné

ponětí. Mnohdy ani neřešíme správnou obuv. Při koupi nové obuvi

se zaměřujeme spíše na to, aby „bota“ na noze hezky vypadala, než aby byla

dostatečně funkční. Celý život potom chodíme v nekomfortní obuvi

a neuvědomujeme si, jak velký dopad může obuv mít na náš pohybový aparát.

Vbočený palec jako takový bývá velmi často opomíjeným problémem, který

se vyskytuje nejen u vyšších věkových kategorií, ale i u mladé populace. Nix et

al. ve své práci uvádí, že se tato deformita vyskytuje přibližně u 23 % dospělých

lidí ve věku 18-65 let a až u 36 % dospělých starších 65 let. Zároveň ve své práci

poukázal na fakt, že ženy jsou touto diagnózou postiženy až dvakrát častěji než

muži. (Nix et al., 2010)

Výskyt halluxu valgu není podmíněn pouze jedním faktorem, ale jedná

se o multifaktoriální problematiku. Mezi nejčastější faktory podílející se

na vzniku vbočeného palce řadíme zejména nevhodnou obuv, dědičnost

či hypermobilitu (Hecht et al., 2014)

Hallux valgus bývá v ortopedii velmi častou diagnózou. V nemocnicích

a obdobných zařízeních se s ní setkáváme dnes a denně. Řada lidí ale dorazí

k lékaři až ve chvíli, kdy se deformita nachází již ve značné progresi a limituje

dotyčného i při běžných aktivitách. Mezi nejčastější omezení spojená s touto

deformitou patří zejména bolestivost, zarudnutí, otok či problémy s výběrem

obuvi.
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Tato práce by měla poukázat na to, že není hned nutné řešit již zmíněnou

problematiku operačním výkonem, ale že pokud se o své nohy řádně staráme,

pravidelně s nimi cvičíme a obouváme je do správných „bot", lze tímto vbočený

palec alespoň z části terapeuticky ovlivnit či eliminovat.

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě osobní zkušenosti a z důvodu

výskytu této problematiky v okruhu mé rodiny.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části této bakalářské práce je seznámit čtenáře s anatomií,

kineziologií a funkcí nohy. Dále čtenáře informovat o problematice diagnózy

hallux valgus a možnostech její terapeutické intervence.

V praktické části bude hlavním cílem porovnání účinku dvou odlišných

terapií. Porovnáván bude aktivní a pasivní přístup. Aktivní přístup bude

zahrnovat terapii zaměřenou především na nácvik trojbodové opory, aktivaci

svalů přednoží a mobilizační prvky. Pasivní přístup bude založen

na autoterapii, která bude spočívat v nošení tzv. adjustačních ponožek.

Dále bychom v této práci na základě výsledků chtěli zjistit účinnost již

zmíněných ponožek a zhodnotit, který z přístupů je pro léčbu deformity

efektivnější.

16

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie a kineziologie

Anatomicky je noha označována jako koncový segment dolní končetiny. Její

základní uspořádání je podobné jako u ruky, ale po funkční a stavební stránce

se tyto dvě struktury zcela liší. Hlavní rozdíly lze spatřit již na skeletu.

Noha se od ruky odlišuje především zkrácením prstů, zesílením zánártních

kostí a sníženou mobilitou mezi jednotlivými články prstů (Dylevský, 2009).

Jelikož jedna z hlavních funkcí nohy je chůze, je potřeba, aby byla noha

co nejvíce elastická a mobilní, ale zároveň aby byla i dostatečně pevná

(Dylevský, 2009).

3.1.1 Kostra nohy

Kostra nohy se dělí na tři základní oddíly: zánartní (tarsus), nárt (metarsus)

a články prstů (phalanges digitorum). Z funkčního hlediska je významné

rozdělení do dvou paralelních paprsků, kdy vnitřní paprsek tvoří kost hlezenní,

kost loďkovitá, kosti klínové a I.-III. metatarz s prsty. Boční paprsek tvoří kost

patní, kost krychlovou, IV. a V. metatarzem a příslušné prsty. Kost hlezenní stojí

v zánoží nad patní kostí v důsledku zastavení vývojové pronace (Dylevský,

2009; Vařeka a Vařeková, 2009).

3.1.1.1 Tarzální kosti

Zánártí tvoří sedm robustních kostí nepravidelného tvaru, které jsou

uspořádané do dvou řad. Jsou to hlezenní kost (talus), patní kost (calcaneus),

člunková kost (os naviculare), tři klínovité kosti (ossa cuneiformia) a krychlová

kost (os cuboideum) (Dylevský, 2009).
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3.1.1.2 Metatarzální kosti

Nártní kosti vytváří střední část kostry nohy. Řadíme sem celkem pět kostí,

které nemají žádný specifický název. Tyto kosti jsou si stavbou velice

podobné a odlišujeme je od sebe číslicemi od jedné do pěti. První metatarz

je zřetelně mohutnější a nazýváme ho palcovým metatarzem (Dylevský, 2009).

3.1.1.3 Články prstů

Jedná se o malé kůstky nohy, které formují skelet prstů. Anatomicky jsou

uspořádány podobně jako články ruky, ale liší se především svojí velikostí.

Každý článek prstu je tvořen bazí, tělem a hlavicí. Všechny prsty

jsou tříčlánkové, vyjma palce, který je dvoučlánkový (Dylevský, 2009).

3.1.2 Klouby nohy

Noha obsahuje několik desítek kloubních spojů. Tyto klouby spojují


[…]


• Výchozí pozice: Sed

• Provedení: Pod patu položíme molitanový míček. Určíme si dva body.

Jeden bod se bude nacházet pod palcem, druhý bod se bude nacházet

pod malíkem. Pacient se snaží tyto dva body oddálit co nejvíce od sebe a

zároveň tlačit patu kolmo dolu do molitanového míče.

Obrázek 13, zdroj: vlastní
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5. Cvik č. 5 Nácvik trojbodové opory přes papírové obdélníky

• Výchozí pozice: Sed

• Provedení: K tomuto cviku využijeme dva obdélníky o rozměrech

10x2cm, které jsme si vystřihli z papíru. Jeden obdélník položíme příčně

pod palec a malík, druhý obdélník vložíme příčně pod patu. Pacient se

snaží vyvíjet rovnoměrný tlak kolmo dolů do třech bodů (palec, malík,

pata). Fyzioterapeut se snaží ze strany vytáhnout papír, pacient se mu

v tom snaží zabránit.

Obrázek 14, zdroj: vlastní

6. Cvik č. 6 Posílení abduktorů palce přes theraband

• Výchozí pozice: Sed

• Provedení: Pacient zaujme sed. Kolem palce omotá theraband tak, že

konce therabandu budou směřovat diagonálně k zevnímu kotníku.

Pacient odtahuje palec do abdukce (do strany) proti odporu therabandu.

Obrázek 15, zdroj: vlastní
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7. Cvik č. 7 Píďalka

• Výchozí pozice: Sed

• Provedení: Pacient sedí na židli, noha je volně položená na podlaze.

Pacient krčí prsty směrem k patě a pohybuje celým chodidlem směrem

dopředu. Celý tento cvik spočívá ve snaze imitovat pohyb

housenky/píďalky.

• Opakování: Opakujeme alespoň 8x.

Obrázek 16, zdroj: vlastní

8. Cvik č. 8 Nácvik izolované extenze palce

• Výchozí pozice: Sed

• Provedení: Pacient sedí na židli, terapeut omotá theraband kolem obou

palců a spojí jej. Následně se pacient snaží o izolovaný pohyb obou palců

směrem do extenze (ohnutí palce).

Obrázek 17, zdroj: vlastní
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9. Cvik č. 9 Nácvik trojbodové opory v poloze rytíř

• Výchozí pozice: Výpad

• Provedení: Pacient klečí na jedné dolní končetině, druhá dolní končetina

je pokrčena v devadesáti stupních v kyčelním a kolenním kloubu. Pánev

se nachází v neutrálním postavení. Pod výpadovou končetinu umístí

papírové obdélníky (stejně jako u cviku č. 5) a fyzioterapeut se opět snaží

ze strany papíry vytáhnout. Pacient brání vytažení papírků, zároveň

udržuje koleno a špičku v ose.

Obrázek 18, zdroj: vlastní

10. Cvik č. 10 Nácvik trojbodové opory na labilní plošině

• Výchozí postavení: Sed

• Provedení: Pod pacientovu jednu dolní končetinu umístíme čočku. Mezi

plosku nohy a čočku vložíme papírové obdélníky (viz. cvik č. 5). Pacient

vyvíjí rovnoměrný tlak do již zmíněných třech bodů (palec, malík, pata)

a zároveň udržuje koleno a špičku v ose.

Obrázek 19, zdroj: vlastní
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11. Cvik č. 11 Nácvik trojbodové opory v tříměsíční poloze v leže na

zádech

• Výchozí pozice: Leh na zádech

• Provedení: Pacient leží na zádech, hlava se nachází v prodloužení páteře,

kyčelní a kolenní klouby jsou pokrčeny v devadesáti stupních, chodidla

jsou opřená o zeď. Pacient vyvíjí rovnoměrný tlak oběma nohama do již

zmíněných třech bodů (palec, malík, pata). Pánev se neprohýbá.

Obrázek 20, zdroj: vlastní

12. Cvik č. 12 Protažení m. triceps surae

• Výchozí pozice: Stoj

• Provedení: Pacient si stoupne čelem ke zdi. Pravá dolní končetina se

nachází v mírném nákroku a zároveň je pokrčená v kyčelním a kolenním

kloubu. Druhá dolní končetina je naopak natažená a pata je v průběhu

celého cviku v neustálém kontaktu se zemí. Pacient se horními

končetinami zapře o zeď a váhu přenese na přední dolní končetinu.

Špičky obou dolních končetin směřují dopředu, páteř i hlava jsou

v napřímení.

Obrázek 21, zdroj: vlastní
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13. Cvik č. 13 Aktivace hlubokých svalů nohy a svalů pánevního dna ve

stoji

• Výchozí postavení: Stoj

• Provedení: Pacient stojí, nohy od sebe vzdáleny přibližně na šířku kyčlí.

Kolena jsou mírně pokrčená, pánev se nachází v neutrálním postavení.

Pacient zavře oči a snaží se paty vysunout směrem dopředu a zaktivovat

tak hluboké svaly nohy a svaly pánevního dna.

Obrázek 22, zdroj: vlastní

14. Cvik č. 14. Úchop therabandu ze země

• Výchozí pozice: Sed

• Provedení: Pacient pomocí prstů nohy uchopí theraband a zvedne jej do

výšky přibližně 10 cm nad zem.

Obrázek 23, zdroj: vlastní
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15. Cvik č. 15 Zvýšení mobility v kyčelních kloubech

• Výchozí pozice: Sed na zemi.

• Provedení: Pacient sedí na zemi s nohama před sebou, kolena jsou

pokrčená v kyčelních a kolenních kloubech. Tento sed nám připomíná

jízdu v závodní formuli. Pacient si představí, že horními končetinami

drží velký gymnastický míč. Koleny následně rotuje střídavě ze strany na

stranu, na konci pohybu může přidat i rotaci trupu, pokud zvládne.

Obrázek 24, zdroj: vlastní