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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jakešová Jméno: Daniela Osobní číslo: 491428
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Současné možnosti ovlivnění hallux valgus ve fyzioterapii

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na str. 22 uvádíte: Mezi další funkce nohy můžeme zařadit schopnost termoregulace. V práci nejsou uvedeny
žádné informace o senzitivním a ani o motorickém nervovém systému. Uveďte prosím, jaké existují receptory z
hlediska fyzikálního charakteru působícího podnětu. Dále pak vysvětlete tvrzení : Noha má schopnost
termoregulace.

2. Vysvětlete pojem stereognózie. Jaký vliv má porucha stereognózie na deformitu hallux valgus.

3. Popište vývoj deformity hallux valgus.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce na téma : Současné možnosti ovlivnění hallux valgus ve fyzioterapii, je zpracovaná na
83 stranách textu, za použití 66 citovaných zdrojů.
Práce je členěna do 8 mi základních kapitol, což je v souladu s běžnými požadavky na bakalářské práce.
Připomínky:
Proč jste do vyšetření nezařadila modifikace chůze, vyšetření kloubního rozsahu zjm. drobných kloubů nohy : flexe
mezičlánkového kloubu palce (IP), extenze mezičlánkového kloubu palce (IP).
Dále pak dle názoru oponenta v práci chybí vyšetření a ošetření kloubní vůle a vyšetření a ošetření reflexních změn.

Závěr:
Předložená práce splňuje základní požadavky, které jsou kladeny na bakalářské práce.
Doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout bakalářskou práci Daniely Jakešové k obhajobě a navrhuji hodnocení dle
průběhu obhajoby s tím, že návrh mého hodnocení je stupeň D (uspokojivě).
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